
EDITAL Nº 3517/2024 - AQUISIÇÃO DE TESTE LIBERADOR DE CARGA UNIDADE
SUBSEQUENTE PARA AUTOCLAVE A VAPOR - Período de acolhimento de propostas
de 15/10/2024 até 22/10/2024 às 23h55 - horário local;
As cotações estão disponíveis na plataforma Apoio Cotações
(https://site.apoiocotacoes.com.br/).
Dúvidas e esclarecimentos referente ao processo, deverão ser encaminhados para
compras.materiais@igesdf.org.br, até o terceiro dia que antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR
Diretor-Presidente

EDITAL DE AQUISIÇÃO DE INSUMOS Nº 983, 3654 E 3665/2024
O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF, comunica aos interessados sobre as publicações dos Processos de Compras e
Contratações a seguir:
1) EDITAL Nº 983/2024 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E DEMAIS CONDIÇÕES CONSTANTES NO
EDITAL- Período de acolhimento de propostas de 15/10/2024 até 22/10/2024 às 23h55 -
horário local;
2) EDITAL Nº 3654/2024 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E DEMAIS CONDIÇÕES CONSTANTES NO
EDITAL- Período de acolhimento de propostas de 15/10/2024 até 22/10/2024 às 23h55 -
horário local;
3) EDITAL Nº 3665/2024 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E DEMAIS CONDIÇÕES CONSTANTES NO
EDITAL- Período de acolhimento de propostas de 15/10/2024 até 22/10/2024 às 23h55 -
horário local;
As cotações estão disponíveis na plataforma Apoio Cotações
(https://site.apoiocotacoes.com.br/).
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
compras.materiais@igesdf.org.br / compras.medicamentos@igesdf.org.br, até o terceiro dia
que antecede o prazo final da cotação para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 14 de outubro de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00080-00112968/2020-41 - Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA, Depesas de
Exercícios Anteriores (DEA), 5º LOTE, no valor total de R$ 9.192.621,58 (nove milhões,
cento e noventa e dois mil seiscentos e vinte e um reais e cinquenta e oito centavos), em
favor de servidores ativos desta Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal ou
que atualmente estão na situação funcional de inativos, porém, com valores a perceber
quando se encontravam, ainda, em atividade, referente às despesas de acertos financeiros,
nos termos da instrução processual. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho
12.122.8221.8502.0036, Fonte 100, Natureza de Despesa: 3.1.90.92-11, 3.1.90.92-04,
3.1.90.92-13 e 3.1.91.92-13, consignada na Lei Orçamentária Anual nº 7.212, de 30 de
dezembro de 2022, sendo compatível com o Plano Plurianual Lei nº 6.490, de 29 de
janeiro de 2020 (PPA 2020-2023), bem como com a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº
7.171, de 1º de agosto de 2022. Eliana Rodrigues Vidal - Subsecretária de Administração
Geral - Substituta.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00080-00121965/2024-22. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total
de R$ 23.924,70 (vinte e três mil novecentos e vinte e quatro reais e setenta centavos), em
favor da empresa CINNANTI ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº
03.777.362/0001-81, referente ao Contrato de Execução de Obra Nº 35/2019, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada para a execução de serviços de natureza continuada,
de sondagem, elaboração de projetos complementares e de orçamentos para construção,
ampliação e/ou reforma de Instituições de Ensino e demais próprios da Secretaria de
Educação do Distrito Federal. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho
12.368.6221.1968.0056, Fonte 103, Natureza 3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei
de Diretrizes Orçamentárias nº 7.313/2023 e contemplada na Lei Orçamentária Anual nº
7.377/2023. Francisco das Chagas Paiva da Silva - Subsecretário de Administração Geral.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00410-00006837/2018-87. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA/Despesa de
Exercício Anterior no valor total de R$ 7.758,08 (sete mil setecentos e cinquenta e oito

reais e oito centavos), em favor do Instituto de Previdência do Distrito Federal – IPREV
DF, referente às despesas da contribuição previdenciária, tendo em vista a cessão da
servidora ELANI MENDES DA MOTA SILVA, matrícula nº 200.576-X, para a
Autoridade de Governança do Legado Olímpico - AGLO, vinculada ao então Ministério do
Esporte, no período de 01/06/2017 a 05/07/2019. A despesa correrá à conta do Programa de
Trabalho 12.122.8221.8502.0037, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.1.91.92, consignada
na Lei Orçamentária nº 7.377, de 29 de dezembro de 2023, sendo compatível com o Plano
Plurianual Lei nº 7.378, de 29 de dezembro de 2023 (PPA 2024-2027), bem como com a
Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 7.313, de 27 de julho de 2023. Francisco das Chagas
Paiva da Silva - Subsecretário de Administração Geral.

UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO
DAS LICITAÇÕES E AJUSTES

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90001/2024 (UASG 450432)

A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura da
licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00307985/2023-16. OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia especializada para a execução da obra de implantação/execução da
reconstrução do Centro de Ensino Fundamental (CEF) 01, a ser localizado na entrequadras
2/4, AE 07– Candangolândia/RA XIX – DF. Em terreno de 10.019,92 m² cercado por muro
e gradil metálico e edificação com 5.046,37m² de área construída, em 2 (dois) pavimentos,
com rampa e escadas, 18 (dezoito) salas de aula, auditório, sala de música, grêmio
estudantil, biblioteca, sala de artes plásticas, sala multiuso, sala multimídia, salas de apoio
pedagógico, cozinha industrial e refeitório, vestiários e sanitários, salas administrativas,
pátio coberto e laboratórios. Também serão edificados castelo d’água, central de GLP,
bicicletário, guarita, estacionamento, além de quadra coberta com vestiários e depósito.
Valor total da licitação: R$ 15.962.525,33 (quinze milhões, novecentos e sessenta e dois
mil, quinhentos e vinte e cinco reais e trinta e três centavos). Entrega das Propostas: a partir
das 8h do dia 10/10/2024. Abertura das Propostas: 12/11/2024 às 10h00. Edital: Poderá ser
retirado nos endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/. Observação: Os anexos ao Projeto
Básico, concernentes aos projetos técnicos, especificações técnicas, memórias de cálculo e
outros, constam disponibilizados no sitio oficial desta Pasta, acima informado.

Comissão Permanente de Contratação

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, substituto, resolve:
CONVOCAR os servidores a seguir indicados, observando-se a seguinte ordem: nome,
matrícula e processo, para comparecerem, impreterivelmente em até 05 (cinco) dias úteis a
contar da publicação deste edital, à GERÊNCIA DE PAGAMENTO (SCN Qd. 6 Bl. B -
Edifício Venâncio 3000 - Shopping ID - Atendimento da SEE - Praça de Alimentação - Asa
Norte - Brasília/DF - CEP: 70716-900), no horário das 8h às 17h, para tratar de assunto
referente a ressarcimento ao erário.
ALINE DANIELE SOARES, 222.258-2, 00080-00094092/2024-78; ANA MARIZA
GOMES, 213.94-2, 0080-009546/2014; MARTA EULALIA FERREIRA AMARAL,
200.768-1, 00080-00087158/2021-21.

DIMITRIUS BERCOT DOS SANTOS

GERÊNCIA DE CONSIGNAÇÃO E BENEFÍCIOS
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A GERENTE DE CONSIGNAÇÃO E BENEFÍCIOS, DA DIRETORIA DE
PAGAMENTO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR ILZA ALVES DA SILVA, matrícula nº 203.237-6, ou o representante legal,
para comparecer, impreterivelmente em até 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação
deste edital, à GERÊNCIA DE CONSIGNAÇÃO E BENEFÍCIOS - GCONB (SCN Qd. 6
Bl. B - Edifício Venâncio 3000 - Shopping ID - Atendimento da SEE - Praça de
Alimentação - Asa Norte - Brasília/DF - CEP: 70716-900), no horário das 8h às 17h, para
tratar de trata de débito de Abono de Permanência, conforme processo nº 00080-
00124329/2020-29.

ROSANIA APARECIDA STOCO DE OLIVEIRA

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O GERENTE DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DA
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, resolve:

PÁGINA 93 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 198, TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


